Vào thế kỷ XVII, do chiến tranh giữa hai thế lực phong kiến Trịnh - Nguyễn; do nạn sưu cao thuế nặng, nạn bắt phu bắt lính; do sự bóc lột tàn bạo của giai cấp địa chủ; do điều kiện thiên nhiên khắc nghiệt; cư dân người Việt, phần lớn là những người nông dân nghèo khổ, từ miền Trung vượt qua bao khó khăn, nguy hiểm vào vùng đất An Giang ngày nay để khai hoang lập nghiệp.

Sau năm Đinh Sửu 1757, khi đạo Châu Đốc, Tân Châu (đồn binh đóng tại cù lao Giêng, huyện Chợ Mới ngày nay) được thành lập, nhưng cư dân người Việt không phải ai cũng dám đến đây làm ăn sinh sống, lúc đầu chỉ là những đồn trại

---

<sup>1</sup> Tô Thành Tâm, Chuyện kể về Bác Tôn, Nxb. Tổng hợp An Giang, 1988, tr.6.

Tất cả đều có một khát khao chung là tự do, là tìm được một mảnh đất bình yên để sinh sống.

## **2. Địa giới hành chính Mỹ Hòa Hưng qua các thời kỳ lịch sử**

Những năm đầu thế kỷ XVIII, do tranh giành ngôi vua làm cho tình hình nội bộ nước Chân Lạp không ổn định. Năm Đinh Sửu 1757, để tạ ơn cứu giúp, vua Chân Lạp Nặc Tôn dâng đất Tầm Phong Long cho chúa Nguyễn. Chúa Nguyễn Phúc Khoát tiếp nhận, “*đem xứ Sa Đéc đặt làm đạo Đông Khẩu, xứ cù lao ở Tiền Giang đặt làm đạo Tân Châu, xứ Châu Đốc ở Hậu Giang làm đạo Châu Đốc*”<sup>7</sup>.

Đôi lúc cán bộ cách mạng thâm nhập được về địa phương nhưng không

thê ở lại lâu, chỉ thông tin thời sự, tuyên truyền rồi đi. Vì vậy, phong trào đấu tranh rất khó khăn, kể cả trong đợt tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân năm 1968. Dù bị địch phong tỏa nhưng tấm lòng của nhân dân Mỹ Hòa Hưng vẫn hướng về cách mạng, khi có điều kiện sẵn sàng giúp đỡ, ủng hộ cách mạng như gia đình Nguyễn Thị Ngụy, Lê Thị Thú, Đoàn Văn Tốc (ấp Mỹ Khánh), Lê Văn Hoàn, Nguyễn Thị Sáu, Lê Thị Hoanh, Hồ Văn Hi, Nguyễn Văn Xã (ấp Mỹ An).